MARE AN SICCAHUR conflagratione mundi necesse, incertum est, iv, 108.

MARIS allegorica expositio, xxv, 351. Mari comparatur genus humanum, vestigiis primi hominis profunde curiosum, procellose tumidum et instabiliter fluitum,

i, 25. Mare pro saeculo ponitur, iv, 105. Mare in figura saeculum hoc, falsitate amaram, fluctibus volubentem, etc., ix, 206; xi, 338, 340. Mare hujus saeculi navigatum huius generis, i, 169, 110. Quod significat transitus maris in mari, xvii, 336. Mare, omnes infideles, xii, 242. Persecutores Ecclesiae, x, 259. Maris fundum, cor impiorum, x, 208. Mare in amantitudine sua Gentes erant, *ibid.* 473; x, 258.

MARIMMULUS Petrus, xlii, 193, 194. MARGARITA puelle septuaginta annorum duodecim, a Manichaeis propter scelus eorum mysterium vitata, xxvii, 232.

MARGARITAE virgines, xxvii, 217.

MARIE sororis Moysis tympantum, xxi, 459.

MARIA virgo pro parentum concupiscentiam concepta, xxxv, 362. Et de carnali concupiscentia parentum nata, xxxvii, 300. Maria ex Adam mortua propter peccatum, viii, 25. Maria ideo non transcribitur diabolo conditione nascenti, quia ipsa condito solvitur gratia regis ac sacerdotali, xxxviii, 62. Maria ad senem David pertinet, xxix, 417, 418. Quae ex Maria Christus carne sumere voluit, v, 468. Ad Mariam cur Gabriel venit, non ad Joseph, sicut venerat ad Zachariam, xx, 542. Zachariae et Mariae similes interrogatio, amnis riae, *ibid.* 536, 537, 544. Potuit virgo parere ante certae ignorantie consilium Dei, quomodo eam vellet habere filium, *ibid.* 545. Maria de virtute Dei non dubitavit sed modum quo conciperet quassavit, vi, 42. Virginitatis proter Maria virginem Deo se ante vocerat, quam audisset Christum de ipsa nasciturum, xxv, 285, 286. In Mariae et Joseph matrimonio omnia fuerunt bona conjugii, xxxiv, 204. *Vide CONJUGIUM, NUPTEL.* Maria a falsa suspitione Joseph liberata, xxi, 243.

Maria marcus, qui custos, imo non custos, quia Deus custodiebat, sed testis pudoris virginis fuit, xv, 171, 172.

Mariae modesta et humilitas imitanda foemini, xviii, 119. Maria inter mulieres benedicta, xx, 343. Maria iude

31, 173; *xxvi*, 622. Martyres et armantur a Deo, et ab eodem armato adiuvantur, *xxi*, 149. Nunquam tentis tribulationes carne tolerant. Martyres, nisi magnam quietem mente conciperent, *ix*, 172. Martyrum securitas sub præsidio Dei, *xxi*, 188, 194. Christus prior passus, patienti virtutem Martyribus dedit, *xxi*, 167. Martyrum robur ex Christi exemplo, *ix*, 172, 174. Martyrum caput et exemplar Christus, *ibid.*, 174. Martyres diu animas ponunt, Christus ponit, *xr*, 396. Cum passi sunt, ipse unus Christus passus est, *xvi*, 5. Martyres longe differentes passionem Domini imitantur, *xiv*, 404, 405. In Martyribus Christus sibi ipse perhibet testimonium, *xxx*, 100, 101. Martyres a iudicibus extensis, a Deo compediunt ligantur, *xi*, 43. Martyres compedit corde in sapientia, cui per suas passiones testimonium perhibuerunt, *viii*, 431. Martyrum sanguine tanquam oleo, in Christo ardor charitatis inflammabatur, *vii*, 130. Christus in passionibus servorum suorum clarificatur, *xxi*, 70. Passione Martyrum quodam modo in Gentibus surrexit, *viii*, 278. Martyrum robur ex spe et intuitu promissæ felicitatis, *xii*, 123, 126, 164. Quia cum magno amore cogitatur quo iur, cum magna fortitudine calcatur, quo iur, *xxv*, 27. Que gaudia erunt in virtute requiguntur quando tanto sunt pro veritate moriendum, *xx*, 438. Martyrum robur ex metu gehennæ, *xii*, 72. Libertas et hilaritas Martyris juvenis constantissimi, inter cruciatum passentis, *iii*, 523. Martyrum quorundam ad persecutoris interrogationes responsa, *xxi*, 194. Martyris cuiusdam femine in confessione, dicitur: Honorem Cesaris quasi Cesaris; timorem autem Deo, *xvii*, 489, 490.

Martyres sunt veri et falsi, *xx*, 575, 576. Martyres suos implet diabolicus spiritus, ut tormenta contemnant, *xx*, 437. Martyres auris, *xxi*, 193, 200. Hæretici volunt Martyres dici, *ibid.*, 166. Donatistarum Martyres arguntur, *xviii*, 533, *xxi*, 161, 162. Potest esse impiorum similis poena, sed dissimilis est Martyrum causa, *xi*, 447. Martyrum causa discernit a patientia, imo duritia sceleratorum, *xx*, 435. Martyrum non facit poena,

sed causa, *viii*, 32, 33, 155; *ix*, 320; *xx*, 437, 502; *xxi*, 104, 161, 165, 166, 200; *xxxix*, 134, 132, 327; *xli*, 148, 149. Animus martyrii, martyrum facit, *xxi*, 7. Laus est in causa bonitate, non in poenæ acerbitate, *ix*, 320. Pro veritate pati Martyrum, ex quo falsitate etiam impiorum, *xxi*, 169, 170. Pelior est victoria pro fide veritatis oculi, *xxxix*, 81.

Martyres etiam in Veteri Testamento, *xxix*, 81. Martyr est Joannes Baptista, quia pro lege veritatis, licet non pro Christi nomine occisus, *xii*, 384. Prophetæ multi Martyres sunt, nec tamen propter Christum mortui sunt, *ibid.*, 383. Propter confessionem nominis Christi nemo mortuus est ante Christum, *xii*, 383. Martyrum gesta, qui passi sunt quia sacros codices noluerunt tradere, *xxxiii*, 81.

Martyres veri, qui persecutionem propter iustitiam patiuntur, *xii*, 447. Martyr dicitur, qui pro iustitia occiditur, *xviii*, 396. Martyres perfecti amatores iustitiæ, *xxx*, 369. Iustitia nostra, non cruciatibus delectatur Deus, *xx*, 502. Martyrum perfecta iustitia est, *ibid.*, 505.

Martyrum robur ex charitate, *viii*, 361. Martyres dum cudebantur, vincebant, quia charitas non vincebatur, *xii*, 217. Martyrium sine claritate nihil prodest, *xx*, 183. Sicut nec alia bona opera, *xiv*, 480. In martyrio fides, spes, charitas commendatur, *ix*, 290. Martyres ad virtutes, et vires Ecclesiæ perferunt amando Christum, *xxxi*, 161. Vicit in eis qui vixit in eis, ut qui non sibi, sed illi vixerunt, nec mortui morerentur, *xx*, 488. Martyrum non possunt habere mortem, qui Christianorum non habent vitam, *xxii*, 148.

Martyrum extra Ecclesiam, etiam si pro nomine Christi, nihil prodest, *xxxii*, 336; *xxxiii*, 164; *xi*, 383, 384. Nec prodest is qui in Ecclesia sine charitate vivit, *xxxii*, 322, 323. Martyr regius a quodam ut pro se oraret, respondit se pro Ecclesia Catholica orare deherere, *xx*, 438, 429.

Martyres non repugnant, sed moriendo vixerunt, *iv*, 298. Martyrium

nihil obesse potuerunt persecutores, *xii*, 352. Martyres occidebantur, et tamen ab inimicis eruebantur, *ix*, 172, 174. Martyres derelicti et non derelicti in manibus impiorum, *viii*, 113, 114; *ix*, 107, 408. Martyres de persecutoribus triumpharunt, *ix*, 19. Martyres de persecutoribus victores, *xvii*, 446. Martyrum persecutores ad Christum conversi, *xii*, 298. Consilium persecutorum fuit Martyres perdere, consilium Martyrum, inimicos perditos invenire, *xi*, 419. Sanguis effusus a Donatistis multos ex iis lucratur, *xi*, 466, 467.

Martyres victores demonum, *ii*, 498. non supplicibus donis, sed virtutibus divinis, *ibid.*, 489. Martyrum victoria de demonis, quam hunc evictis, *xxi*, 416. Martyrum sanguine extincto sunt famates demoniorum aræ, *ibid.*, 166.

Martyrum patientia et Judæos et Gentes vincit, *xv*, 456. Martyres falsas religiones sustulerunt, *ii*, 207. Martyrum victoria, argumentum Christiane religionis, *iv*, 238, 239. Martyres fidei nostre testimonium ferunt, *ibid.*, 238. Christum plus asserunt mortui, quam vivi, *xx*, 310. Passiones martyrum quid obvienerint, *iii*, 518. Martyres sanguine suo nobis lanc patriam peperere, *ii*, 107.

Martyrum sanguis semen, *vii*, 358. Martyrum sanguine, tanquam semina, omnes seges surrexit Ecclesiæ, *viii*, 180; *xx*, 510; *xxi*, 49. Et fertilis pulletat, *viii*, 432; *xii*, 252, 378. Martyrum mors, multiplicatio Christianorum, *iv*, 239. Martyrum millia interfecta, *xviii*, 114, 112; *xxi*, 313. Millia lionum interfecta coronatorum si vel unus dies passionum Martyrum computetur, *xx*, 206. Martyrum millibus terra repleta, *xvii*, 358. Terra purpurata, *xxi*, 44, 45. Suffectani LX Christianos naclatum, *xxxviii*, 472, 473. Martyrum corpora exusta, et cineres Rhodano inspersi, *xxxii*, 608. Cor hoc permittit Deus, *ibid.*, 614. Martyrum mors, crasitudo terre, *xii*, 378. Terra, celum, Ecclesiæ, tempora Martyrum meritis ornantur, *xi*, 533. Martyrum numerus completior Antichristi temporibus, *xxxii*, 213. Quomodo vindicatur Martyres, *xv*, 201. Martyres si adhuc lau-

des hominum quærent, nondum vixerunt, *xx*, 539, 600. Nihil a nobis proper se, sed propter nos ipsos quærent, *ibid.* Ubi Christus nominem inimicum converterit in erimen, ibi supplicium Christus convertit in laudem, *xxi*, 116. Martyrum compedes in coronam verse sunt, *xi*, 44. Quanto fortius Martyres decerant, tanto densior corona martyrii, *iv*, 101.

Martyrum merita, *ii*, 412. Martyres merito sunt meriti, qui accepto baptismo moriuntur, *iii*, 118. Martyrum non baptizatis est loco baptismi, *iii*, 118; *xxxii*, 342; *xxxiv*, 285, 334, 335. Martyrum mors pretiosa, *xviii*, 104; *xx*, 510; *xxi*, 152. Martyres in Ecclesiis locum summum tenent, *ix*, 290; *xi*, 448. Felicitas Martyrum, alia ante, alia post resurrectionem, *xx*, 483; *xxi*, 471. Ante resurrectionem parva partialis est promissio, imo solatio dilatorum, *xx*, 488. Martyres cupis non contemptantur, sed eibene consulerunt, *ibid.*, 483. Morientes propter Christum, concussant sibi, non Christum, *xxi*, 482.

Martyrum plena victoria, *xx*, 498. et maxima premia, *ibid.*, 482. Martyrum merces, Christum sequentibus etiam, *ibid.*, 483. Martyres parata, *xxi*, 31, 71. Martyrum gloria, insipientibus abscondita, *ibid.*, 81. Martyres occisus in manifesto, faulo triumphati, in occulto vere coronati, *vii*, 372; *viii*, 252, 253; *x*, 481. Ad felicitatem expediti eucurrunt, *xxi*, 463. Martyrum spiritus, tanquam poma, in coelestem mensam transferunt, *73*. Quanto fortius Martyres decerant, tanto clarioris sunt civis civitatis Dei, *ii*, 488. Martyres moriendo ad bona certissima transferunt, *xxi*, 422. Beati possident terram viventium, *ibid.*, 413. Cum Christo quieti expectant redeptionem corporis sui, *ibid.*, 413, 417. Ubi necque sunt cum Deo sunt, ubi bene est, *xxi*, 36. Culum violenter invaserunt, *xxi*, 422. Cum Christo regnant, *iv*, 93; *xxi*, 141. Ibi se invicem vident, servorum horum, *xxi*, 144. Ibi sunt ibi Christus est, *xxi*, 448. Transferunt de hoc mundo ad Pa-

irem, xxx, 181. In Martyrum corporibus forte cinctarius apparuit, iv, 277. Martyres animi Christi, unde, xxi, 484, 185. Innumerabiles societas sanctorum martyrum in regnum colorum fortiter et violenter intravit pro Christi confessione : quod ille olim non potuit, qui claves regni q̄ se accepit, xli, 306. Martyres fructum celestium referunt, xvi, 289.

Martyrum reliquias honoratur Ecclesia, xxi, 207, 208. Martyrum sanguis in veneratione habitus a Christianis, iii, 518. Martyrum memoria, xii, 298, 299. Martyrum octo basilica, xxi, 139, 160. Martyrum viginti basilica, xix, 241. Memoria celeberrima apud Hippocnem, iv, 249, 250. Martyrum memorias honorant Christiani, ii, 411, 412. Martyrum memorias cur celebrant Christiani, xxviii, 531. Quomodo religioni Christiane invidiam erare conatur Hermes ob memorias Martyrum, ii, 408, 409. Memoria tantum Martyribus fabricantur, non templa, iv, 259, 260. Quare altaria super corpora Martyrum, ii, 412. Martyribus templa, altaria, sacerdotia, sacrificia non constituuntur, ii, 411, 412; iv, 259, 260; xx, 432; xxi, 143. Sed ipsi Deo, xxviii, 531, 533. Martyres nec divinis honoribus, nec humanis honoribus colunt, xxviii, 532. Laudandi Martyres et amandi, Deus Martyrum colendus, xx, 434. Martyr in Domino laudatur, cum de illo Dominus laudatur, xxi, 113. Martyrum laudes in Deum recidere, *ibid.* 118. A sacerdote qui sacrificat non invocantur Martyres, sed tantum nominantur, iv, 360. Martyres ad altaris sacramenta suo proprio loci recitant, xx, 432, 498; xxi, 146; xxi, 324. Martyres dum recitant, non pro illis orant, xix, 356; xx, 498, 505; xxi, 16. Pro Martyribus non orant, xxi, 209. Injuria est pro Martyre orare, xix, 356. Orationibus propiciatur Deus, iv, 278. Martyres advocati nostri, et tamen nos advocati noster Christus, xx, 505. Martyres adluc tristes sunt, quia interpellant et genunt pro

nobis, x, 212. Martyres miserantur nos, nec precantur pro nobis, xx, 484, 485. Temporalia beneficia per Martyrum orationes cur Deus impertit, xxi, 57. De hac re apta similitudo, *ibid.* Martyres quomodo adiant vivis adiuvandi, xxvi, 622. Angelicis operatiombus tribui possunt visa tum vivorum, tum mortuorum, *ibid.* 619, 622. Per Martyres non omnibus sanitas, sed eorum imitatoribus immortalitas datur, xx, 511. Si accipimus digni sumus, per sanctos Christi petamus, xxi, 186.

Martyrum merita cur maxime per eorum memorias commendat Deus, xxvi, 622. In multis Martyrum memorias torquentur demones, et de corporibus possessis eiciuntur, ii, 411. Idei in Martyres convertisse Christianis calumnialatur Faustus, xxviii, 531. Longe dignius honorantur Martyres quam dii Paganorum, iv, 259. Martyrum memoria delubris deorum successerunt, ii, 409. Libelli in ecclesia recti de laudibus Dei per Martyres, xviii, 357; xx, 513; xxi, 451, 452. Martyrum utilitas celebrantur, xxvii, 120. Convivia in nataliis Martyrum latitiam nominabant qui ea celebrabant, xxxviii, 346. Quare epulae ad memorias Martyrum delate, ii, 412. Ad ea a Christianis medicamina non sunt delata, *ibid.* Quocumque adhibentur religiosorum obsequia in Martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacrificia mortuorum, *ibid.* Solemnitates Martyrum insulant Christiani quidam luxurii suis, ix, 553. Qui vult recte celebrare natalia Martyrum, desideret imitationem Martyrum, *ibid.* 357. Honores et non imitari, nihil est aliud quam mendaciter adulari, xxi, 160. Solemnitates Martyrum cur instituit, et quomodo celebranda, xx, 428, 433, 484; xxi, 139, 160. *Vide FESTIVITATES.*

Martyres imitandi, xlii, 197, 198; xxi, 63, 90, 312, 313. Viam duram post Christum tenuerunt, et nobis inierunt, xxi, 90. Martyres aromatata, xx, 400. Martyres contemptum mundi exemplo docent, xxi, 104, 103. Patientia exemplum nobis in ipsis praesitum, xx, 499. Martyrium in quotidianis tentationibus, xxi, 143, 146. Martyr hinc exit,

fato fit et massa discretio, sed ex merito fit, 198. Martyrium in lecto, xx, 513. Martyrium, ignis per quem unusquisque opus probatur, iv, 217. Martyrum passio et merces praedicta in Psalmo CXXV, xxvi, 426. Martyres in ariete rubricato, vi, 273. Margurali in ariete rubricato, vi, 273. Martyrum passio sanguine Christi sulore significata, x, 394; xxi, 359. Martyres sancti, testes Dei, nec vivendo morerentur, moriendo vivere mauerunt; nec timendo mortem negant vitam, amando vitam, contempserunt mortem et vitam, xxxi, 226, 227. Quod erogaverit Christus Martyribus, desit eis unde reddere Christo; vox enim Martyrum est: *Nisi Dominus erit in nobis, fortasse vivos absorbuissent nos, ibid.* 153. Crediderunt reges, qui primo persequendo fecerunt Martyres, *ibid.* 390. Contemptus est a Martyribus amicus dicitur foret, *ibid.* 422. Quod Patriarchae susceperunt, quod Propheta ante testati sunt, Angeli fundaverunt, Apostoli firmaverunt, Martyres patiente confessi sunt, xxvii, 71. Pretiosa mors sanctorum Martyrum, eo quod praesertim supplicio, ut Christus, affecti fuerunt, *ibid.* 318. Quomodo agenda festa Martyrum, xxi, 201. Martyrum exemplum stimulus ad bene vivendum et vigilandum contra diabolum, *ibid.* 202. Sermo in natali Martyrum, non xxi, 318. Sermo de pluribus Martyribus, xxii, 439. *Vide notam inferiorem.*

MARTYRIAS haeretici, errores Massilianorum seu Euchariarum admittabant, xx, 239.

MASTISSAE regnum in Africa, ii, 163.

MASSA una perditionis in qua omnes concreti, xxv, 162. Massa tota vitata, xxxv, 306. Massa peccati, massa irae, xxv, 305. Massa perditionis unde electi sumus, *ibid.* 390. Non injuste toti massa supplicium damnationis redderetur, xxxvii, 487. Ex ea non solum qui Christiani non sunt, sed et qui non esse possunt, iuste damnatur, *ibid.* Eiusdem damnati si nullus liberaretur, iustitiam Dei iudicium nemo juste reprehenderet, xxxvii, 32, 74. E massa discretio, in alia Dei iudicia referenda, xxxvii, 434, 435. Non ex meritis, fortuna, aut

fato fit et massa discretio, sed ex merito Dei beneficio, *ibid.* 454. Cur omnes a massa non liberentur, sed quidam in ea relicti, *ibid.* 434, 435. *Vide GRATIA.* MASSA CANTUA plus habet quam centum quinquaginta Martyres, xvii, 412; xxi, 465; xxi, 81. Floruit Uticensis Massa candida, xxi, 109.

MASSILIANT haeretici, xxvii, 249. MASSIE PARITRE interfectio, iii, 393.

MASSILIENSIS sententia de peccato originali, de gratia regenerationis, xli, 260, 261, 269. de praedestinatione, *ibid.* 269, 270, 272. Massiliensium et aliorum quorundam in Gallis sententia de praedestinatione et vocatione, xli, 263. De voluntate salvandi canones, xli, 263. De voluntate salvandi praedestinationum, *ibid.* 263, 270, 271, 273, 274. De electione ex praevius bonis aut malis, quae parvuli si diutius vixissent perpetraturi erant, *ibid.* 263, 264. De proposito vocalis gratiae, *ibid.* 267, 269. De morte Christi pro universo humano genere, *ibid.* Christi pro universo alio et non aliis 265. De predicatione alio et non aliis 270. De duobus, quae salutem humanam operantur, gratia et hominis obedientia, *ibid.* 265, 266. De libertate hominis ad bonum et ad malum faciendum, *ibid.* 263. De sufficientia hominis ad bonum opus incipientium et perficendum, *ibid.* 270. De initio bonae voluntatis, *ibid.* 270. De perseverantia, xli, 272. Massilienses rejiciunt testimonium ex lib. Sappientiae, tanquam ex libro non canonico, xli, 273. Massiliensium sententia recessibilis quatenus a Pelagianis recessibilis quatenus a Pelagianis ista Pelagianus, xxxvi, 56. Reliquia ista Pelagianus, tanquam perniciosa, xxi, 306. In reliquis Pelagianae pravitatis, non medicis virulentis libra apud Massilienses nutritur, *ibid.* 266. Massilienses contrarium patant Patrum opinionem et Episcopalis sensum, quidquid Augustinus in libris suis adversus Pelagianos, de vocatione electorum secundum,

Massiliensium sententia partim Catholica, partim Pelagiana, xli, 269. Massilienses quatenus a Pelagianis recessibilis quatenus a Pelagianis ista Pelagianus, tanquam perniciosa, xxi, 306. In reliquis Pelagianae pravitatis, non medicis virulentis libra apud Massilienses nutritur, *ibid.* 266. Massilienses contrarium patant Patrum opinionem et Episcopalis sensum, quidquid Augustinus in libris suis adversus Pelagianos, de vocatione electorum secundum,

dum Dei propositum disputavit, *ibid.* 293, 269. Massilienses, nonnullis exceptis in factis et dictis omnibus Augustinum admirantur, *ibid.* 276. Ac nominatim sanctus Hilarius Arelatensis episcopus, *ibid.* 267, 268. Massiliensium nonnulli recensio libro de Corruptione et Gratia intelligentes faciunt, *xli.* 260. De reliquis Massiliensium dogmatibus. *Vide* **FIDES, GRATIA, PREDESTINATIO, PERSUASIVITAS** et **Epistolae Prosperi** et **Hilarii ad Augustinum, ibid.**

Massiliensibus pauci audent contraire, *xli.* 266. Prosper imparem se dicit ad agendum contra Massilienses, *xli.* 266. Augustinum rogat ut Massiliensibus responderet, et questiones proponi quibus velit responderi, *ibid.* 266, 267. Massilienses cum Augustini dictis moverentur, maluerunt tarditatem suam culpae, et apertorem ejus expositionem postulare, quam non intellecta reprehendere, *ibid.* 260. Massilienses isdem moti sunt, quibus Adumertini: et illorum quaestiones in libro de Correctione et Gratia plene respondent, *ibid.* Massilienses et qui cum eis consentiunt, egregii sunt in omnium virtutum studio viri, et eorum auctoritatem simpliciores sine iudicio sequuntur, *xli.* 260, 261. Ex his sunt quidam episcopi, *xli.* 266. Massiliensium sententia de discrimine gratiae hominis innocens, et hominum, *xli.* 273. Massilienses quomodo intantur auctoritate, *ibid.* 262, 275. Quomodo velint sententiam Augustini, etiam si vera sit, nullo periculo contingi, ac non nisi periculosae exponi, *ibid.* Massilienses patet Hilarius sola superari ratione non posse, nisi et addatur auctoritas, *ibid.* 276. Plures Massilienses sunt tales ut, Ecclesiastica consuetudine licet sumam reverentiam necesse sit exhibere, *xli.* 267.

MASSILIENSIS MARTYRES, xx. 489.
MASCALA, xxxi. 446; **xxxiii.** 405.
MASCUTUS et **formis**, nonnulli secundum corpus fieri potui, *v.* 247, 248.
MATER DEORUM TERRA, ii. 292. *Vide* **BERECYTHIA.**

MATERUM libidines plerumque fetus prodiunt, *xxx.* 456, 457. Matris anima sic vel sic affecta aliquibus velut inducere qualitatibus solum potest, *iii.* 105.

Matris escam incarnantis; et ex ipsa inefficentis, cum Verbo incarnato comparato, *xxx.* 28. Matrem exedere Ecclesia prohibet, *xxxviii.* 376. Matris conjugium malefictum in decem filios, *vi.* 455. Mater a filio contumeliose affecta, *xii.* 153. Sibi ipsi mortem laqueo consciscit, *ibid.* Etque ac ceteris liberis male precata exaudilur, *ibid.* *Vide* **PARENTIS.**

MATER Christi commendata ab ipso mortuente, *xx.* 154. Materiam propinquitate nihil Marie proficiunt, nisi felicitas Christum corde quam carne gestaret, *xxvi.* 285. Mater et soror et frater Christi quomodo quis esse possit, *xii.* 135. Refelluntur Manichaei asserentes Christum non habuisse matrem, *xxxii.* 343.

MATERIAM tanquam coeternam Deo conjungunt quidam Gentilium, *xxxix.* 386. Materies ex qua mundus factus, nec omnino nihil est, nec Deo coeterna, nec ab alio quam a Deo facta est, *xxxix.* 341. Concreta est cum mundo, *ibid.* Materies coeli et terre simul cum eis, et non ante esse creata, *xx.* 122. Materies non dicitur informis rerum, formam capax et subiecta Creatori, in omnia esse convertibilis, quae placent fieri Conditor, *ibid.* Materia informis non est omnino nihil, *xxv.* 325. Sed medium quod inter formatum et nihil, *ibid.* 327, 328. Materia facta est ex nihilo, et ex materia quanta, *ibid.* 329; **xxxvi.** 423. Materia informis non est prior temporis formati rebus, *v.* 177, 434, 435. Hanc Deus simul rebus concecrevit, *ibid.* 214. Nullam naturam materia esse potest, nisi a Deo, *ibid.* 177.

Materia quibus nominibus designatur, *xxxvi.* 423. Materia congruentis aequae nomine, quam aëris nuncupata est in lib. *Genes.*, *v.* 420. Conerit humana mens materiam vel nosse ignorando, vel ignorare noscendo, *xxx.* 825. Materies fides, informata, et servitius sub artifice insinatur, *v.* 420.

MATERAS fuit pater Jacob et avus Joseph, secundum Matthaum, *xlii.* 522, 523.

MATHEMATICORUM divinationes, *xxv.* 148. Mathematicorum scientia incerta et vana, *ii.* 923, 923; **xxxviii.** 29. Mathematicorum error et ignorantia in ge-

metria, *ii.* 217. Mathematicorum de fato fati doctrina ex ipsorummet factis ostenditur, *xli.* 365. Quomodo peritia Mathematicorum tentatur, *ii.* 227. Mathematici unde alienatum verum dicunt, *v.* 218; **xxxviii.** 223. Societas inter demones et Mathematicos, *iv.* 485, 486. Illuduntur ab angelis pravaricatoribus, quocreduntur Mathematici, *ibid.* Mathematici, sive qui ipsos consulant, reprehenduntur, *viii.* 226; *ix.* 148; *xli.* 265. Mathematicos et arripissent aut maleficos Mathematicos, est fornicari cum demoniis, *xviii.* 238. Mathematici, etsi verum dixerint, fugiendi, *iv.* 485; *v.* 219. In malefactis ingerunt Mathematici accensandum potius Deum auctorem siderum, quam hominem scelerum, *v.* 217. Mathematici causae orandi nihil auctere conantur, *ibid.* 216, 217. Mathematicorum deliramentis si credimus, a libero arbitrio naufragamus, **xxxviii.** 503. Frustra obijciunt et nos ad solis et lunae computationem Pascha celebrare, *ibid.* Mathematicus ad meliora conversus, *ix.* 148. Mathematicorum codices, necesse, *xv.* 33. Mathematici non appellati sunt a veteribus, qui nunc appellantur, **xxxviii.** 28. *Vide* **GENETHLACI.**

MATHESIOS prevalere volebat Priscilianus, *xxix.* 434, 435.

MATHUSALAM qui quatuordecim annos vixit post diluvium, *iii.* 238. An diluvio supervixerit, nec ne, praeter fidei periculum queritur, **xxxv.** 170. Mathusalem sex annos ante diluvium secundum Hebraeos codices et *LXX* defunctus est, *iii.* 245; *vi.* 117.

MATRIMONIUM unde appellatum, **xxxvii.** 400. Matrimonium dicitur Manichaei, quare, **xxxix.** 322. Matrimonium triplex bonum, fides, proles et sacramentum, *vi.* 453. Quid attendendum in illo triplici bono, *ibid.* Matrimonium juramento firmatum, **xxxviii.** 314. Tabule matrimoniales, *xx.* 466; *xxv.* 213. Is subseribit episcopus, *xxx.* 187. Conjugale decus in officio regendi matrimonium et suscipiendorum liberorum, *xxv.* 134. Quae fidelium in usu matrimonium debet esse voluntas, **xxxiv.** 195, 200. Procreatio filiorum una est miscenda carnis legitima causa, *xxvi.* 240. In officio gignendi filios nullum est peccatum,

v. 238. Matrimoniales tabulae fuerunt, liberorum procreandorum causa, *xvii.* 237, 238, 479; *xviii.* 123. Veniale peccatum quondam in usu matrimonium, *xviii.* 124; *xx.* 466; *xxv.* 149, 150. *Vide* **Uxor.** Matrimonium non est, ubi datur opera ne uxor sit mater, **xxvii.** 390. Quae tunc fit uxor, *ibid.* Nuptiarum bonum non extinguit, sed modificat conjugium consensum carnalem, *xi.* 529. *Vide* **CONJUGIUM, NUPTIAE.** Injusti mariti servientes in uxores adulteras, cum sint et ipsi adulteri, *xxvi.* 403. Mariti ad parcendum adulteris uxoris, non licentia libidinis, sed cura pietatis adiutorum, *ibid.* 413. Matrimonium intere cum indissolubile sit, *ibid.* 80.

Matrimonium indissolubile, **xxxiv.** 201, 202. Verba quibus indissolubilitas matrimonii exprimitur, et Deo et Adam tribuit Scriptura, *v.* 473. Matrimonium lapsurum a proposito fornicarum non dissolvitur, *xxxv.* 345, 346. Mortuo viro fieri verum coniugium potest, cum quo prius adulterium fuit, **xxxv.** 202. Coniugentia ex consensu non dirimit matrimonium, *ibid.* 205. Nec mutuum castitatis votum, *ibid.* Nec sterilitas conjugii, *ibid.* 204.

MATHIAS Manichaeorum secta, **xxvii.** 232; **xxxvii.** 260.

MATTHEUS dicitur Hebraeo scripsisse eloquio, *xiii.* 347, 348. Ceteri Graeco, *ibid.* 347. Matthaeus narrantum suscepit incarnationem Domini secundum stirpem regum, *xiii.* 348. et generationem ejus secundum carnem, *ibid.* 401. Matthaeus et Lucas humanitatem Christi maxime commendaverunt, *ibid.* 349. Matthaeo loqui assignatus est, *v.* 399. Matthaei auctoritas contra Faustum asseritur, **xxxviii.** 460.

MATTHEUS episcopatum perdit Apostoli accepit, **xxxii.** 9.

MATHEA dea Melicertis mater, *iv.* 450. Perfecta frumentis maturescentibus, *ii.* 176.

MAURENTIUS episcopus, *xl.* 393.

MATER et **Numide** quid dicitur sunt paucis Byssacensis et provincialibus, **xxxix.** 522.

MAURITANIA, *vii.* 303. Mauritania Caesariensis, **xxxii.** 94, 936. Mauritania Caesariensis occidentali quam meridiana

num Gratiani fratrem pellit, *ibid.* A Theodosio interceptus est, *ibid.* 269.
MAXIMUS presbyter, xi, 389, 424.
MAXIMUS Pitaveasis episcopus, viii, 98.
MAXIMUS Madauraensis, xxxviii, 288, 290.
MAXIMUS presbyter de schismate ad Ecclesiam rediit, xxxiii, 374.
MAXIMUS presbyter ad quem Cyprianus scribit, xxxi, 373.
MAXIMUS ad Hierosolimam ab Augustino missus, xxxix, 313.
MAXIMUS ab Ariana haeresi in seculo seculi conversus, xi, 376, 377. Suadet ut totam domum suam, et quos perverterat, ad Ecclesiam reducere nitatur, xi, 371, 376. An epistolam ipsi datam gratanter acceperit, solliciti sunt Alypius et Augustinus, *ibid.* 377.
MAZROTH, vii, 95, 96.
MEDEA, xiv, 37, xxxix, 328. Medea volans, xv, 53, 469.
MEDIATOR unus versusque est pro quo nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, xxxvi, 264, 265. Mediator vite Christianus, mediator mortis diabolus, xxx, 308, 309, 310. Mediator vite mediatorum mortis expurgavit, quomodo, *ibid.* 311, 312. Mediatoris officium quid importat, ii, 487, 442. Mediator Dei et hominum, quid, xvii, 394, 395; xx, 233. Oportet ut Mediator habere aliquid Deo simile et aliquid simile hominibus, xxx, 285. Christianus mediator in quantum homo, xx, 568. Mediatoris necessitas, xix, 330; xx, 569. Mediator quomodo superbiam captivatoris, humiliat redemptoris destruxit, xxxiv, 187. Mediatoris mysterium antiquis per prophetas, nobis per Evangelium praedicatur, xlii, 208. Per Mediatorem cur Angeli non eriguntur, xvi, 350, 351; xvii, 104. Quid gratia Mediatoris nobis praestet, ii, 490. Mediatori tanto tenacius inhaerendum est, quanto majoris diemonum potestatem in hac aera videmus, iii, 434. Per Mediatorem unum ex multis colliguntur in unum, xxx, 306.
MEDICAMENTA quaedam sunt, quotidianae refectiones indigentiarum, xi, 68. Medicamentum medicatum a sapiente, ix, 37. Medicamentum suum in

Scripturis habet omnis morbus animi, viii, 60; xvii, 431. Medicamenta ipsa tormenta sunt, iv, 285.

MEDICUS et duo sunt officia unum quo sanatur infirmus, alterum quo sanus custoditur, vii, 175, 176. Medicina non ideo negligenda est, quia nonnullorum est insauabilis pestilentia, xxxix, 173. Medicina quanto plus laudatur, tanto magis morbus a quo sanat viluperatur, xxxvii, 418. Medicina cum agricultura confertur, v, 418. Medicus invenit nullas cogunt multorum experientia morborum, xi, 475. Deus non sicut medicus aegrotum quem sanavit, dicitur, xxxiii, 501. Medicina post peccatum non respicienda, xvii, 320. Medicina quotidianam in Dominica oratione, *ibid.*

MEDICUS proprie, quis, xx, 462. Medicorum ars est, quos videntur nimis agritudine laborantes, ab his esse prohibere escis, quae sunt perniciosi saluti, ut aut periculum vitae possint aut mortem, xxxii, 33. Medicus etiam cum saeculo, tolerandus, xi, 66. Artis est, non crudelitas, nondum sano negare aliquid ut sanus possit omnia, xx, 512. Medicus crudelis est, qui exaudit hominem et parit vulnere et putredini, vii, 539. Tanto amplius laudatur medicus, quanto plus desperatur aegrotus, x, 415. Medicum suspiciens, cum spe aegrotat; per insaniam cadens, desperat, xix, 481. Egroti enim medico concordia, xix, 247; xxx, 389. Medicus corporis cur non semper sanat, xi, 66. Deus et corpus curat, et gratis, *ibid.* 67. Medicorum more Deus nobiscum agit, vii, 539.

MEDICUS Christus, xviii, 439, 441, 442. Hominem curare venit, viii, 54; x, 378. Amarum poculum prior medicus bibit ne libere timere aegrotos, x, 482. Quod medicum occidit aegrotis, hoc ei valuit ad medicamentum, xi, 284. Sanguis medicus medicamentum suo interfectori, xix, 481, 486. Christi medici ars commendata in curatione Pauli, xxi, 174; xix, 490. Omnipotenti medico nullus languor insusualis, xi, 66. Medicus ipse sanus est, xi, 375. **FIDE** **CARISTUS**. Medici comparatio, xviii, 88, 370. Medici predicatoris verbi, x, 241. Medicorum nomine, superbi significati, x, 241.

MEDIOLANUM, xix, 516. Mediolani invente reliquie, xxi, 143. Mediolani memoria sacrorum, ubi deaconos mirabiliter et terribiliter confentur, xxxix, 84.

MEDITATIO Dei interiores affectiones, et delectationes quasdam suas habet, x, 216. Meditatio legis Dei, xi, 473, 493.

MEDICUS esse dicitur Deus, asperuatur omnibus consulens, quomodo ille quod in medio est paria habet spatia ad omnes fines, viii, 326; x, 378. In medio esse dicitur cui honor praecipuus exhibetur, xi, 230.

MEDORUM imperium ad Persas translatum, ii, 173.

MEGALUS Calamensis episcopus, primus Numidiae, ordinator Augustini, xxxii, 160; xxxiii, 55. De Augustino adhuc presbytero scripsit in malam partem, xxxii, 160. A sancto concilio, de hoc quod iura in Augustinum peccavit, veniam petivit et meruit, xxxii, 160; xxxviii, 441. Megalii mors, xxxviii, 441.

MELCHITES episcopus, xi, 389, 424.

MEL. Hymenium acriter dulcis, ii, 122. Mel scholasticum, *ibid.* 121. Mel de petra, sapientia Christi, x, 122. Similis meli est aperta doctrina sapientiae; favo vero doctrina quae de abstrusioribus sacramentis exprimitur, xi, 491.

MELANIA, xxxix, 439, 440; xli, 144. Filia Albini, uxor Piniani, xxxiv, 110. Melania in monasterio vixit, xxxix, 216. Melania cum Albina ex Piniano Thagasto commemoratur, xxxix, 430. Melaniae temperantia in flenda obita Melanici filii Publicae, *ibid.* 216. Melania laudata est ab Augustino, xli, 125.

MELANESTHUS sextus decimus rex Aethiopiensium, iiii, 437, 438.

MELANTONICUS conjux regis Crisii, relecta in deorum numerum, iiii, 439.

MELCH, xli, 523.

MELCHIADES presbyter Marcellini episcopi Romani, ipse postea Romanus episcopus, xxxix, 129; xxxiii, 27, 70. Praefuit concilio quo Caecilianus absolutus est, xxxi, 129; xxxiii, 27, 70; xxxix, 203. Melchias concilium diem et coasules habet, xxxiii, 112. Melchiamdem traditionis erimine accusant Donatista, xxxii, 129; xxxiii, 83, 84, 85, 109.

A traditionis erimine vindicatur, xxxiii, 27, 109. Melchias iudicium pro Caeciliano, *ibid.* 79. Quo tempore habitum, xxxiii, 156. Hoc iudicium non usurpavit, xxxviii, 432. Melchias iudicium pro Caeciliano destruire volebant Donatista, xxxiii, 87, 109. Melchias Caecilianum in episcopatu confirmat et Donatum improbat, xxxviii, 425.

Melchias filius Christianae pacis, pater Christianae pacis, quos communicatiois oblituit etiam iis quos a Majoriano ordinatos esse constaret; ita ut quibusdamque locis duo essent episcopi, quos dissentio genuisset, cum confirmari vellet, qui fuisset ordinatus prior, xxxviii, 434.

MELCHISEDECH utrum homo an Angelus fuerit, a nonnullis dubitatur, vi, 151, 152. Melchisedech gessit typum Christi, v, 92. Eius sacerdotium figuratum, vi, 406. Sicut et Eucharistiam dum panem et vinum oblituit, iiii, 324.

MELCHISEDECIANUS haereticus, Melchisedechi sacerdotem Dei excelsi, non hominem fuisse, sed Virtutem Dei esse arbitrabantur, xxxvi, 226.

MELCHA verbo Hebraeo Chorus significatur, x, 229.
MELIETUS haereticus, a quo Meletiani, qui nunc Ariani dicuntur conjuncti, xxxii, 236.

MELICRETES filius Athamantis regis, in deorum numerum reatus, iiii, 430.

MELLOSA dea, mellicis curam habens, ii, 214.

MELIORUM utilitas in Ecclesiastico cautio, xxv, 298. Melodia patris quam rebus allici, peccatum est, *ibid.*

MELONITANUS, xi, 27.

MELOS. De melo sex libros scribere dum cogitaret Augustinus, negotia cum alto averterunt, xxxix, 251.

MELIA, **MELITIA**, xxxii, 400, 431, 465.

MEMBRA alia ad usum, alia ad decorem, xx, 225. Membra corporis, sunt interioris curam vel habitaculum, vel organum, xviii, 165. Membra corporis, praeter ea quae libidini servantur a voluntate moventur, iiii, 129, 205, 207. Quae autem libidini servantur, ad arbitrium voluntatis nota fuissent si homo non peccasset, *ibid.* 207. Julianus pudorem